
  VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE
  Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064
  e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 122 del 25/09/2025

OGGETTO: ELEZIONI  REGIONE  TOSCANA  12  E  13  OTTOBRE  2025. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

L'anno  2025 il  giorno  25 del  mese  di  Settembre alle  ore  10:35,  nel  PALAZZO 
COMUNALE DI SERRAVALLE PISTOIESE,  la Giunta Comunale si è riunita alla presenza 
dei Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco LUNARDI PIERO X
2 Vicesindaco GARGINI LUIGI X
3 Assessore BRUSCHI MAURIZIO GIUSEPPE X
4 Assessore VETTORI BENEDETTA X
5 Assessore GARGINI ILARIA X

ASSEGNATI: 5                   IN CARICA: 5
PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale

Presiede il Sig. Piero Lunardi nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Vice Segretario Dott.ssa Arianna Corsini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

mailto:amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it


LA GIUNTA COMUNALE

 Dato atto :

• che le elezioni regionali si svolgeranno il prossimo 12 e 13 ottobre 2025;

• che le Elezioni Regionali 2025 si svolgono nel rispetto di quanto previsto dalla 
legge regionale n. 51 del 2014 e dalla legge regionale n. 74 del 2004, che 
definiscono le modalità di elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta regionale, nonché le regole e i termini del procedimento elettorale;

Richiamato il Decreto del Presidente della G.R.T. n. 156/2025 (pubblicato sul BURT 
n.52-2025) di  indizione dei  comizi  elettorali  con previsione ,  in  caso di  eventuale 
ballottaggio,  che le operazioni di voto si svolgeranno domenica 26 ottobre 2025 e 
lunedì 27 ottobre 2025;

Visto l'art. 2 della Legge 4 Aprile 1956, n. 212, come modificato dall'art. 2, Legge 
24.04.1975, n. 130 che fa obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione 
residente superiore ai 150 abitanti,  speciali  spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali od 
altri  dei manifesti di cui al primo e secondo comma dell'art. 1 della Legge stessa, 
avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto 
l'abitato;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 118/2025 di individuazione e delimitazione 
degli spazi per la propaganda elettorale;

Richiamata  la  comunicazione  ns  prot.17455  del  23/09/2025  della  Prefettura  di 
Pistoia di trasmissione del verbale dell'ufficio centrale circoscrizionale del Tribunale di 
Pistoia  riguardante  i  sorteggi  per  determinare  l'ordine  dei  candidati  alla  carica  di 
Presidente della G.R. e delle liste circoscrizionali collegate sulla scheda elettorale;

Considerato che occorre assegnare gli spazi alle sole liste per la propaganda diretta, 
relativamente alla competizione elettorale ai sensi dell’art.2 della L 212/1956;

Ritenuto:

• che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla 
relativa  popolazione  residente,  secondo  la  tabella  di  cui  all'art.  2,  secondo 
comma, della legge sopraccennata;

• che qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi 
il  riquadro  o  il  tabellone  delle  misure  prescritte,  il  medesimo  potrà  essere 
suddiviso in due o più spazi il più possibile vicini e che l'insieme degli spazi così 
delimitati  costituisce  una unità  agli  effetti  del  calcolo  del  numero minimo o 
massimo  degli  spazi  prescritti  per  ogni  centro  abitato  dall'art.  2,  secondo 
comma, della Legge 212 (parag. 7 circ. min. n. 1943/V, dell'8 Aprile 1980);

Visto il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361;

Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Rilevato che, pur in presenza di Regolamento che prevede l'emissione di tali atti da 
parte  del  Responsabile  del  servizio,  l'Ufficio  Territoriale  del  Governo di  Pistoia  con 
circolare  n.  390/27.3.2001  ha  ravvisato  la  necessità  che  tale  provvedimento  sia 
assunto dalle Giunte Comunali;

Vista la Deliberazione CC n. 55 del 30/12/2024 mediante la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Vista la Deliberazione CC n. 56 del 30/12/2024 mediante la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Acquisito il parere di regolarità tecnica  ai sensi dall'art. 49 del citato D.Lgs 267/2000 
e s.m.i.;

DELIBERA

1) di  delimitare  in  ciascuna località,  già  prestabilita  con  precedente  deliberazione 
n.118/2025, gli spazi di cui sopra con le dimensioni di metri due di altezza per 
metri uno  di base;

2) di assegnare ai candidati e alle liste collegate i seguenti spazi secondo il proprio 
ordine  di  ammissione  come  risultante  dal  verbale  dell'ufficio  centrale 
circoscrizionale del Tribunale di Pistoia, a partire dal lato sinistro e proseguendo 
verso destra,  e precisamente:

 N° Assegnatario

1 Alessandro Tomasi – candidato

Liste candidate:

2 PARTITO POPOLARE EUROPEO FORZA ITALIA BERLUSCONI 
TOMASI PRESIDENTE

3 E’ ORA LISTA CIVICA TOMASI PRESIDENTE

4 LEGA SALVINI TOSCANA

5 GIORGIA MELONI PER TOMASI PRESIDENTE

6 NOI MODERATI CIVICI PER TOMASI

7 Antonella Moro Bundu– candidato

Liste candidate:

8 TOSCANA ROSSA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



9 Eugenio Giani - candidato

Liste candidate:

10 PARTITO DEMOCRATICO

11 MOVIMENTO CINQUE STELLE 2050

12 EUGENIO GIANI PRESIDENTE CASA RIFORMISTA

13 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

3) di dare atto che sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra i  
vari assegnatari come previsto dall’art 3 della L.212/1956 e s.m.i.;

4) di trasmettere il presente atto all'UO Manutenzioni e Ambiente per procedere con la 
numerazione degli spazi;

Con  successiva  votazione  palese  unanime,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata 
urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs. 267/2000, 
al fine di permettere ai richiedenti di procedere con le affissioni nel rispetto di quanto 
previsto dalla Legge sopra citata.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
Piero Lunardi Arianna Corsini

(atto sottoscritto digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	LUNARDI PIERO
	X

	2
	Vicesindaco
	GARGINI LUIGI
	X

	3
	Assessore
	BRUSCHI MAURIZIO GIUSEPPE
	X

	4
	Assessore
	VETTORI BENEDETTA
	X

	5
	Assessore
	GARGINI ILARIA
	X



